A primera vista podría parecer que entre esta constitución recogida en CJ. 2,1,6, por la que se permite probar el pago mediante la exhibición de las cuentas públicas se opone el texto de Paulo recogido en D. 49,14,45,5 (*Paul. l. V sent.*), antes mencionado, en el que el jurista afirma que nadie debe presentar instrumentos ni actas contra el fisco⁶¹. Sin embargo, entre ambos textos se han observado que existen las siguientes diferencias⁶²:

⁵⁸ Indica CUIACIO, *Opera Omnia...cit.*, t. IX, p. 28, que la prueba mediante los libros de cuentas del actor puede servir tanto para probar que se ha pagado como para sustentar la excepción de dolo malo: *ordinarium est, eum, a quo petitur pecunia, etc ut fides, etc. id est, ut probeat ex rationibus actoris se solvisse, vel exceptionem doli mali.*

⁵⁹ CJ. 2,1,8. *Imperator Alexander Severus. Et quae a divo Antonino patre et quae a me rescripta sunt, cum iuris et aequitatis rationibus congruunt. Nec enim diversa sunt vel discrepantia, quod multum intersit, ex parte eius, qui aliquid petit quique doli exceptione submoveri ab intentione petitionis suae potest, rationes promi reus desideret, quibus se posse instruere contendit (quod utique ipsa rei aequitatis suadet), an vero ab eo a quo aliquid petitur actor desideret rationes exhiberi, quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis eius qui convenitur fundari. ALEX. A. FLORO. <A 225 PP. K. OCT. FUSCO ET DEXTRO CONSS.>*

⁶⁰ Cfr., por ej. FEHI, *op. cit.*, t. IV, col. 324 (gl. p/*Rationes ad l. Iustum*, CJ. 2,1,6). *Rationes. Proprie accipe rationis. 2. Alii dicunt in instrumentis, quae hic petuntur ad a/exceptionem probandam, non autem ad actionem probandam, ut j.l. fin in fin. & his maius dic, ut j. l. proximi statim. a/ Rationum editionem a creditore exigere potest reus ad exceptionem sui probandam.*

⁶¹ D. 49,14,5,5 (*Paul. l. V sent.*) *Neque instrumenta neque acta a quoquam adversus fiscum edi oportet.*

⁶² Cfr. FEHI, *op. cit.*, t. IV, col. 1324 (gl. r/*Solutum ad l. Iustum* –CJ. 2,1,6–) *ibi agebat privatus contra fiscum, hic defendebat. Vel ibi loquitur in actis& instrumentis, hic in rationibus. Item, ibi a tertio non eduntur, hic ab adversario.*

- 1/ En primer lugar, mientras que en D. 49,14,45,5 (*Paul. l. V sent.*) el particular actúa frente al Fisco como demandante, en CJ.2,1,6 se defiende.
- 2/ Mientras en la primera disposición se habla de “actas e instrumentos” –*actis et instrumentis*–, en la segunda se hace referencia a “cuentas” –*rationibus*–.
- 3/ Por último, en el texto del Digesto se habla de no exhibir a un tercero, mientras que la disposición del *Codex* se refiere a la exhibición del adversario.